
 

COMUNE DI USSANA 
  Provincia del Sud Sardegna 

  Piazza Municipio, 1 – 09020 USSANA (SU) – Italy 

AREA TECNICA 

Pagina 1 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI  

DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

(articolo 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.lgs. 56/2017) 

PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

"RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

ASSIMILABILI PRODOTTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI USSANA – anno 2019" 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

RENDE NOTO 

che il Comune di Ussana intende espletare una manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di “RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI PRODOTTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

USSANA – anno 2019” 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice: Comune di Ussana – Piazza Municipio n. 1  

Tel: 070 918941 - pec: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it - sito internet istituzionale: www.comune.ussana.ca.it 

Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice: Area Tecnica   

Responsabile del procedimento: (ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.): Ing. Verdiana Anedda     

Tel. 070 91894305  e-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione del servizio di “RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI PRODOTTI NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI USSANA – anno 2019”.  

Il progetto esecutivo del servizio sarà reso disponibile per la consultazione ai soggetti che saranno invitati a 

partecipare alla gara fin dalla ricezione dell’invito.  

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 2 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

L'importo complessivo dei servizi a base di gara è pari a euro 192.718,03 (euro 

centonovantaduemilasettecentodiciottovirgolatre) ed è così suddiviso: a) euro 189.718,03 importo dei servizi soggetti a 

ribasso d’asta; b) euro 3.000,00 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Classificazione dei Servizi:  

Servizio di raccolta dei rifiuti urbani, come definiti al comma 2 dell’art.184 del decreto legislativo 152/06, 

prodotti dalle utenze che insistono nel territorio del comune di Ussana, compresi i rifiuti assimilabili ai sensi 

dell’art. 198, comma 2, lettera g) del D.lgs. 152/06. Sono compresi la raccolta ed il trasporto dei rifiuti di 

imballaggio di qualunque natura e tipologia prodotti dalle utenze specifiche che insistono nel territorio comunale 

di Ussana. 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

Suddivisione in lotti: L’appalto non è suddiviso in lotti  

Codice NUTS del luogo principale per l’esecuzione dei lavori: ITG27 

Codice CPV: 90500000 – 2 

Suddivisione in lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Soggetti che possono presentare istanza: possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 

50/2016 in possesso dei seguenti requisiti e iscritti alla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT nella 

categoria AL22AB - SERVIZI DI RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI  

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di ordine speciale:  

 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

a) Iscrizione, per le attività rientranti nell’oggetto del contratto, nel Registro delle imprese presso la Camera di 

Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato della Provincia in cui il soggetto ha sede. Se si tratta di 

concorrente di altro Stato membro dell’Unione Europea, iscrizione nel corrispondente registro dello Stato di 

residenza (Allegato XVI al D.lgs. n 50/2016); 

b) Iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali di cui all’art. 212 del D.lgs. 03 aprile 2006, n. 152. Se si tratta di 

concorrente di altro Stato membro dell’Unione Europea, iscrizione nel corrispondente albo/registro - se 

esistente - dello Stato di residenza, per le seguenti categorie e classi di cui al Decreto del Ministero 

dell’Ambiente 3 giugno 2014, n. 120:  

- categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani [art. 8, comma 1, lett. a), del citato DM 120/2014], classe 

f): popolazione inferiore a 20.000 abitanti e superiore o uguale a 5.000 abitanti [art. 9, comma 2, lett. e), 

del citato D.M. 120/2014] o classe superiore; 

- categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi [art. 8, comma 1, lett. d), del citato D.M. 

120/2014], classe f): quantità annua complessivamente gestita superiore o uguale a 3.000 tonnellate e 

inferiore a 6.000 tonnellate [art. 9, comma 3, lett. e), del citato D.M. 120/2014] o classe superiore; 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do#fh


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 3 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

- categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi [art. 8, comma 1, lett. e), del citato D.M. 

120/2014], classe f): quantità annua complessivamente gestita inferiore a 3.000 tonnellate [art. 9, comma 

3, lett. f), del citato DM 120/2014] o classe superiore. 

 CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

a) Fatturato globale almeno pari al doppio dell’importo posto a base d’asta e fatturato relativo ai servizi oggetto 

della gara nei confronti di soggetti pubblici almeno pari all’importo posto a base d’asta, da intendersi per 

entrambi quale risultato medio conseguito dal concorrente negli ultimi tre esercizi (2015-2016-2017).  

b) Possedere almeno due idonee referenze bancarie comprovanti la capacità economica e finanziaria del 

concorrente sotto i profili della solidità economica, patrimoniale e finanziaria e della solvibilità degli impegni 

scaturenti dall’appalto in oggetto.  

Si applica quanto previsto dall’art. 86, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016.  

Nota Bene 

In caso di RTI, almeno il 60% del requisito di cui alla lettera a) dovrà essere in capo alla capogruppo, e comunque il raggruppamento dovrà 

possedere cumulativamente il 100% di detto importo. 

 In caso di RTI il requisito di cui alla lettera b) deve essere posseduto dalla Capogruppo e da tutte le imprese partecipanti all’RTI. 

 CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

a) Possesso della certificazione di qualità aziendale ai sensi della UNI EN ISO 9001 e certificazione del sistema 

di gestione ambientale ai sensi della UNI EN ISO 14001/EMAS per le attività oggetto dell’appalto, rilasciata 

da ente certificatore accreditato ACCREDIA, delle ditte partecipanti, in corso di validità.  

b) Aver svolto servizi analoghi per tipologia rispetto a quello oggetto dell’appalto nell’ultimo triennio 

antecedente alla pubblicazione del presente bando, in almeno un Comune (o associazioni di Comuni o 

Unione di Comuni) avente popolazione residente non inferiore a 4.000 abitanti.  

Nota Bene 

In caso di RTI/Consorzio, la certificazione di cui alla precedente lettere a) dovrà essere posseduta da ogni singola impresa componente degli stessi. 
In caso di RTI/Consorzio, i requisiti di cui alla precedente lettera b)potranno essere posseduti anche cumulativamente. 

La stazione Appaltante considererà analoghi esclusivamente i contratti che abbiano ad oggetto il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani, che abbiano avuto regolare esecuzione e il raggiungimento di una percentuale di raccolta differenziata pari almeno al 65% calcolata come 

media su base annua relativamente agli ultimi 12 mesi consecutivi nel triennio di riferimento. In caso di RTI/Consorzio, il requisito potrà essere 

posseduto anche cumulativamente. 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura: La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 

successivo invito per l’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.lgs. 

56/2017; 

 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 4 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Documentazione da presentare:  

 Istanza di partecipazione e Dichiarazioni  presentata utilizzando modello conforme al “Modello A” 

allegato alla presente, firmata digitalmente dal titolare, legale rappresentante, altro soggetto munito di potere 

di rappresentanza o da un procuratore (nel qual caso deve essere allegata la procura speciale o copia autentica 

della medesima). Si precisa che: 

- in caso di raggruppamento temporaneo costituito, viene presentata dall'operatore economico mandatario 

in nome e per conto del raggruppamento medesimo; 

- in caso di raggruppamento temporaneo costituendo, deve essere presentata da ciascuna delle imprese 

che intendono raggrupparsi; 

- in caso di Consorzio Ordinario ex art. 2602 c.c., già costituito, viene presentata dal consorzio in nome e 

per conto di tutte le imprese consorziate;  

- in caso di Consorzio ordinario costituendo, deve essere presentata da ciascuna delle imprese che 

intendono consorziarsi;  

- in caso di GEIE costituito, viene presentata dal gruppo in nome e per conto di tutte le imprese associate;  

- in caso di GEIE costituendo, deve essere presentata da ciascuno dei soggetti che intendono costituire il 

gruppo;  

- in caso di Consorzi di cui alle lettere b) e c) del comma 2 dell’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016, viene 

presentata dal consorzio.  

 Copia  fotostatica del documento di identità del sottoscrittore, non autenticata e in corso di validità 

 Eventuale altra documentazione 

 

Modalità di presentazione: Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 

50/2016 a mezzo di posta elettronica certificata con firma digitale all'indirizzo 

protocollo@pec.comune.ussana.ca.it;  

Termini di presentazione: Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 

del giorno 27/12/2018; 

Nota Bene 

In merito alle sottoscrizioni della documentazione si precisa che:  

- in caso di concorrente singolo tutti i documenti devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante. 

- in caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi tutti i documenti devono essere firmati digitalmente da ciascun 
concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE. 

Le dichiarazioni possono essere firmate digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, e successive modificazioni, devono essere redatte 
preferibilmente in conformità ai modelli allegati. 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 5 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione appaltante procederà nel seguente modo: 

 qualora il numero delle candidature sia inferiore o uguale a 10, saranno invitate alla gara tutti gli operatori 

economici che avranno presentato apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti 

minimi di partecipazione alla gara;  

 qualora il numero delle candidature sia superiore a 10 saranno invitati gli operatori economici in possesso dei 

requisiti minimi di partecipazione alla gara attraverso un sorteggio pubblico.  

Il sorteggio sarà finalizzato ad individuare i 10 operatori economici che saranno invitati successivamente a 

presentare offerta;  

Luogo e data Sorteggio Pubblico: Il Sorteggio si terrà presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Ussana, Piazza 

Municipio n. 1 - 09020 Ussana (SU), in aula aperta al pubblico alle ore 14:00 del giorno 27/12/2018 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. I candidati esclusi per 

sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e 

natura. 

Si procederà anche in caso di una sola candidatura regolare. 

Gli operatori economici sorteggiati saranno invitati tramite la centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT 

attraverso lo strumento RDO selezionando le categorie merceologiche:  

AL22AB - SERVIZI DI RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

AVVALIMENTO 

L’operatore economico che intenda partecipare alla procedura in oggetto ha facoltà di avvalersi dei requisiti di 

carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo di un’altra impresa (definita impresa ausiliaria), con la 

quale abbia o possa avere un rapporto definito o definibile con strumenti contrattuali o di garanzia o di altra 

natura. 

A tal fine, si applica quanto stabilito dall’art. 89 del D.lgs. n. 50/2016.  

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 

alle prestazioni oggetto del contratto. 

Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e che 

partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

Non possono formare oggetto di avvalimento i requisiti aventi intrinseca natura soggettiva (certificazione di 

qualità, possesso di specifiche abilitazioni, iscrizione in albi professionali). 

CLAUSOLA SOCIALE  

In applicazione dell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della promozione della stabilità occupazionale del 

personale impiegato, è prevista l’applicazione da parte dell’aggiudicatario dei contratti collettivi di settore di cui 

all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do#fh


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 6 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

La ditta appaltatrice sarà tenuta ad assumere prioritariamente il personale alle dipendenze del precedente gestore, 

al fine di assicurare la continuità del servizio vigente e l'occupazione lavorativa, previa verifica di compatibilità 

con la propria organizzazione d’impresa e con le esigenze tecniche-organizzative previste per l’erogazione del 

servizio.  

CRITERI DI VALUTAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D. lgs. n. 50/2016.  

L’appalto sarà aggiudicato dalla Stazione Appaltante al concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio 

complessivo sulla base dei risultati dell’analisi delle offerte pervenute eseguita dall’apposita Commissione 

giudicatrice all’uopo nominata che opererà in base ai seguenti punteggi: 

 

Punteggi Punteggio minimo e massimo 

Punteggio tecnico 0 - 80 

Punteggio economico 0 - 20 

Totale  0 - 100 

Punteggio massimo attribuibile 100 punti/100. 

 PUNTEGGIO TECNICO 

Nota Bene 

I punteggi sotto indicati verranno assegnati solo se le offerte tecniche saranno formulate in modo chiaro e coerente con i contenuti, i parametri e i 

sub-parametri indicati.  

 Parametri 

Il punteggio tecnico delle offerte sarà attribuito dalla Commissione per l’assegnazione da 0 a 80 punti sulla base 

dei parametri appresso indicati:  

a) Organizzazione del servizio: rispondenza e coerenza del progetto tecnico proposto dal concorrente 

secondo le modalità sopra definite rispetto agli obiettivi ed alle esigenze della stazione appaltante secondo 

quanto indicato nel Capitolato Speciale, nei relativi allegati e secondo quanto precisato nel paragrafo sopra 

indicato a proposito delle caratteristiche dell’Offerta Tecnica (da 0 a 32 Punti); 

b) Criteri premianti ai sensi del PAN GPP (D.M. Ambiente 13/02/14) (da 0 a 25 Punti);  

c) Potenziamento del servizio e servizi aggiuntivi: proposte di miglioramento del servizio così come 

descritto nel Capitolato speciale d’appalto e nei relativi allegati, parte integrante del presente Disciplinare (da 0 

a 17 Punti); 

d) Impegno aziendale in merito alla tutela della salute dei lavoratori: possesso da parte della Ditta 

aggiudicataria della certificazione OHSAS 18000 per il settore di attività oggetto dell'appalto, ottenuta presso 

un soggetto certificatore riconosciuto da Accredia (6 Punti). 

 

 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 7 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

 Sub – parametri 

A. Organizzazione del servizio 

Per l’organizzazione del servizio sarà attribuito un punteggio massimo di 32 punti come di seguito suddivisi:  

- modalità di organizzazione e gestione del servizio di raccolta stradale e domiciliare “porta a porta” per le 

utenze domestiche e non domestiche, nonché proposte migliorative per il raggiungimento e/o superamento 

degli obiettivi di raccolta differenziata nazionali (con minimo il 70% del totale dei rifiuti urbani prodotti) – 

max 26 punti; 

- modalità di organizzazione e gestione del servizio di raccolta dei rifiuti e degli altri servizi oggetto dell’appalto 

in riferimento al livello di adattamento alle caratteristiche specifiche del territorio servito - max 2 punti; 

- gestione della raccolta integrativa e dei servizi integrativi in occasione di manifestazioni, fiere o eventi 

comunque straordinari che dia conto dell’aumento della produzione dei rifiuti da parte delle utenze non 

domestiche, quali ristoranti, bar, ecc. e della necessità di integrare la frequenza dei servizi e di prevedere una 

ulteriore raccolta/altro servizio - max 2 punti; 

- coerenza e misure concrete tese a garantire trasparenza informativa e gli standard qualitativi dei servizi - max 

2 punti; 

B. Criteri premianti ai sensi del PAN GPP (D.M. Ambiente 13/02/14) 

In applicazione dei Criteri Ambientali minimi di cui al citato decreto saranno valutati i seguenti servizi ai quali 

sarà attribuito un punteggio massimo di 25 punti:  

- attivazione del compostaggio domestico, realizzato ai sensi del PAN GPP (D.M. Ambiente 13/02/14) - max 

12 punti; 

- modalità di sensibilizzazione degli utenti e degli studenti sul tema della minimizzazione degli impatti 

ambientali del sistema di raccolta dei rifiuti - max 8 punti; 

- numero, tipologie e caratteristiche degli automezzi. Specifico rilievo nella valutazione otterrà l’utilizzazione 

rispetto al numero degli automezzi, di più del 40% di automezzi con motorizzazione non inferiore ad euro 6 

oppure elettrici, ibridi o alimentati a gas e di cui almeno il 50% siano dotati di vasche di carico monomateriali 

e/o di dispositivo di lettura automatica dell’identificativo dell’utenza - max 5 punti; 

C. Potenziamento del servizio e servizi aggiuntivi 

Per il miglioramento del servizio sarà attribuito un punteggio massimo di 17 punti, così composti: 

- implementazione sistema di raccolta ulteriori frazioni di rifiuto rispetto a quanto previsto nel Capitolato 

Speciale e suoi allegati (es. indumenti usati, oli vegetali esausti, ecc.) - max 5 punti; 

- incremento delle frequenze di esecuzione dei servizi di raccolta relativi a: carta e cartone, plastica, vetro e 

alluminio - max 12 punti; 

D. Impegno aziendale in merito alla tutela della salute dei lavoratori 

Sarà attribuito un punteggio di 6 punti per il possesso da parte della Ditta aggiudicataria della certificazione 

OHSAS 18000 per il settore di attività oggetto dell'appalto, ottenuta presso un soggetto certificatore riconosciuto 

da Accredia. 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 8 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

Allo scopo di rendere omogenea l’attribuzione dei punteggi alle diverse offerte, la Commissione procederà ad 

assegnare, per ogni sub-criterio/parametro sopra indicato, un giudizio, cui corrisponde un coefficiente di 

valutazione che moltiplicato per il punteggio massimo darà il punteggio attribuibile a ciascuna offerta: 

 

Giudizio Coefficiente V(a)i 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono   0,75 

Sufficiente   0,6 

Insufficiente   0,3 

Scarso   0 

Per la valutazione tecnica verrà applicata la seguente formula: 

C(a)= Σn [Wi x V(a)i] 

Dove: 

C(a)= indice di valutazione dell’offerta (a)  

n= numero totale di parametri 

Wi= punteggio attribuito al Sub-profilo 

V(a)i= coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al criterio (i) variabile tra 1 e 0 

Σn= sommatoria 

Saranno ammesse alla fase di valutazione complessiva, solo gli operatori che per quanto riguarda l’offerta tecnica 

avranno totalizzato un punteggio di Valore Tecnico almeno pari a 50/80imi di punti. 

 PUNTEGGIO ECONOMICO 

L’offerta economica, da rendere con tutte le specifiche di legge, pena l’esclusione per 

indeterminatezza/inappropriatezza, comporterà l’attribuzione di un punteggio massimo di 20 (venti) punti in 

relazione al prezzo offerto con contestuale ed obbligatoria, esplicitazione del ribasso offerto dall’operatore 

economico rispetto all’importo posto a base d’asta. 

La Commissione in relazione al valore economico dell’offerta i-esima presentata attribuirà il punteggio che 

risulterà dalla seguente formula: 

20 x (Po/Pmax) 

Dove: 

Po = % di ribasso offerto dal concorrente X 

Pmax= % più alta di ribasso offerto 

L’approssimazione del punteggio è in centesimi (due cifre oltre la virgola). 

 

 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 9 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

Nota Bene 

Nel caso di offerte il cui totale punteggio complessivo sia uguale, si opterà per quella che comporti un minor onere finanziario per la Stazione 

appaltante e, in caso di ulteriore parità, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio. 

L’aggiudicazione definitiva, disposta con determinazione del responsabile competente, resta subordinata all’esito positivo dell’accertamento dei 

requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara (art. 32, comma 7, D. Lgs. 50/2016) effettuato ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 del D. 

P. R. 445/00, nonché alle normative vigenti in tema di autodichiarazioni e confronto delle medesime. 

Le offerte anormalmente basse saranno valutate secondo quanto disposto dall’ art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 12, D. Lgs. 50/2016, può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna delle 

offerte risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto in appalto, a prescindere da un’eventuale verifica di congruità operata in corso di gara. 

L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida. 

La coerenza del costo del lavoro sarà valutata sulla base delle tabelle aggiornate del C.C.N.L. del settore di Igiene Ambientale (art. 203, comma 

2 lettera p), D. Lgs. 152/06). 

PUBBLICAZIONE AVVISO E CONTATTI 

I Il presente avviso sarà pubblicato sul profilo del commitente, nel sito internet istituzionale del Comune di 

Ussana all’indirizzo www.comune.ussana.ca.it  e nel sito della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

Per eventuali informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Responsabile dell’Area Tecnica al numero 070 

91894305,  e all’indirizzo di posta elettronica v.anedda@comune.ussana.ca.it 

Le richieste di informazioni e di chiarimenti possono essere trasmesse, inoltre, all’indirizzo PEC della Stazione 

Appaltante: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it. 

ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà 

libera di seguire anche altre procedure.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla stazione 

appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento 

 I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 per le finalità e le modalità 

previste dalle presente lettera di invito e per lo svolgimento dell’eventuale successivo rapporto contrattuale. 

 La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la presente procedura, in 

qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano 

esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

 Per quanto non espressamente previsto dalla presente lex specialis, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nei seguenti atti normativi: 

 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore; 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it
http://www.comune.ussana.ca.it/
mailto:v.anedda@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 10 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

 Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

 Linee guida ANAC. 

DOCUMENTI ALLEGATI 

Sono allegati alla presente lettera di invito: 

- Modello A - Istanza di partecipazione e dichiarazioni 

 

Ussana, 11/12/2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Verdiana Anedda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it


COMUNE DI USSANA - Provincia del Sud Sardegna  
AREA TECNICA 

 

Pagina 11 di 11 

Tel. (+39) 070918941 – Fax (+39) 07091894325 

Codice Fiscale 82001730926 – Partita IVA 01331710929 

E-mail: info@comune.ussana.ca.it  Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

Web: http://www.comune.ussana.ca.it 

Responsabile del Servizio: Ing. Verdiana Anedda - tel. (+39) 07091894305 - E-mail: v.anedda@comune.ussana.ca.it    

 

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

(Art. 13, Reg. UE n. 679/2016) 

 

Il Regolamento europeo sulla privacy (Reg UE n. 679/2016, di seguito GDPR) prescrive a favore degli interessati una serie di diritti riguardo al trattamento 

dei dati personali. 

Lei, in quanto interessato dai trattamenti effettuati presso il nostro Comune, compiuti per motivi di interesse pubblico rilevante, ha il diritto di essere 

informato sulle caratteristiche del trattamento dei Suoi dati e sui diritti che la normativa le riconosce. 

 

Titolare del trattamento:  

Il Titolare del trattamento è il Comune di Ussana. 

 

Responsabile della protezione dei dati (DPO):  

Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è  Persona giuridica: Ablativ S.r.l.  

Viale Elmas 142, 09122 Cagliari Codice Fiscale 03010590929 

 

Soggetto individuato quale referente per il Titolare/Responsabile:  

Usai Sandro 

 

Modalità di trattamento 

Il trattamento dei dati personali, forniti da Lei direttamente o comunque acquisiti sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 32 del GDPR in materia di misure di sicurezza. 

Il trattamento:  

- è finalizzato unicamente allo svolgimento di compiti istituzionali nel rispetto di leggi e regolamenti, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza 

e trasparenza; 

- avverrà presso la sede del Comune e le altre sedi decentrate (se presenti); 

- sarà svolto con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

Ambito di comunicazione e diffusione 

I suoi dati: 

- potranno non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione, fatte salve le comunicazioni previste espressamente da disposizioni 

di legge; 

- saranno a conoscenza del responsabile del trattamento, e degli incaricati del trattamento: i soli impiegati e funzionari comunali (con profilo 

tecnico o amministrativo) addetti alle procedure necessarie per lo svolgimento dell’attività o procedimento amministrativo. 

 

Diritti dell’interessato 

In ogni momento, Lei potrà esercitare il diritto di: 

- avere accesso ai dati oggetto di trattamento, ai sensi dell'art. 15 del GDPR e della normativa nazionale che ne coordina l'applicazione; 

- richiedere la rettifica dei dati inesatti oggetto di trattamento, ai sensi dell'art. 16 del GDPR e della normativa nazionale che ne coordina 

l'applicazione; 

- revocare il proprio consenso al trattamento dei dati; 

- esercitare la facoltà di oscurare alcuni dati o eventi che la riguardano; 

- opporsi al trattamento, indicandone il motivo; 

- chiedere la cancellazione dei dati personali oggetto di trattamento; 

- presentare reclamo avverso il trattamento presso l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali e ricorso presso l'Autorità giudiziaria 

competente. 

Non è applicabile al presente Trattamento l'istituto della portabilità dei dati previsto dall'art. 20 del GDPR. 

 

Per l’esercizio dei suoi diritti e per qualsiasi altra informazione, può rivolgersi al seguente ufficio: 

 

Comune di Ussana – Area Tecnica  

Telefono: 07091894305; 

E-Mail: info@comune.ussana.ca.it; 

PEC: protocollo@pec.comune.ussana.ca.it 

 

mailto:info@comune.ussana.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.ussana.ca.it

